
Determina Dirigenziale N.184/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.184/2023

Oggetto: Servizio di recupero, smaltimento di rifiuti abbandonati e pulizia dell'area in Via
V. Gioberti,Via Molise,Via Lago di Tana, Comune di Fonte Nuova alla ditta
ATI Etambiente/Paoletti Ecologia; CIG Z8F39C9A35

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.184/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che la Regione Carabinieri Forestale“Lazio“-stazione di Monterotondo a seguito di
accertamento ha trasmesso al protocollo dell’Ente nota 1629 del 13/01/2023, con cui
segnala l’abbandono di rifiuti in via Vincenzo Gioberti snc Comune di Fonte Nuova;
- che la  Polizia Locale del Comune di Fonte Nuova a seguito di  segnalazione a
mezzo mail pervenuta all’ufficio Ambiente dell’Ente ha accertato la presenza di rifiuti
abbandonati sulle seguenti vie : Via Molise e Via Lago di Tana;

PREMESSO CHE:
 -con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento
di ramo d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a
COOPLAT AMBIENTE S.r.l.;
-con Determinazione Dirigenziale n. 19/2020 l'Ente ha preso atto della
trasformazione societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si è proceduto al Rinnovo del
contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016 per il "Servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione
della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

RICHIAMATO:
-l'art. 1, punto 7, lettera b) "Servizi con corrispettivo a misura" del Contratto Rep. n.
465 del 2021:
rimozione di rifiuti abbandonati e pulizia delle aree oggetto di scarico;
rimozione di carogne animali;
raccolta e trasporto di rifiuti e pulizia di aree adibite a fiere, manifestazioni, feste,
sagre;
spurgo di caditoie e di pozzetti;
diserbo stradale;
raccolta e trasporto di toner.

PRESO ATTO
che i servizi con corrispettivo a misura dovranno essere prestati dall’Appaltatore solo
se il Comune ne farà richiesta scritta. In caso di richiesta, i predetti servizi dovranno
essere prestati entro le scadenze indicate dal Comune. Il corrispettivo sarà
determinato sulla base dell’impegno di personale, veicoli, mezzi, contenitori e
attrezzature concordato tra il Comune e l’Appaltatore e sulla base dei prezzi offerti in
sede di preventivo.

PRESO ATTO
del preventivo per la quantificazione dei costi relativo al servizio a misura di cui
sopra, inviato da ATI Etambiente/Paoletti Ecologia ed acquisito dall’Ente con
protocollo n. 4050/2023, dal quale si evince che per l’intervento in premessa
verranno impiegati n. 5 operatori per 6,2 ore e impiegati automezzi specifici, come di
seguito dettagliatamente riportato:
•    operatore: 30,00 €/h, per n°5 di operatori (6,2h lavorative);
•    2  vasche : 13,26 euro €/h;
•    1  pianale: 11,93 euro €/h.



Determina Dirigenziale N.184/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO CHE
al momento non è possibile calcolare la spesa effettiva, trattandosi di servizio a
misura, ma occorre procedere all'affidamento calcolando una spesa presunta, a
seguito di sopralluoghi effettuati;

PRESO ATTO
che da un calcolo effettuato dal servizio ambiente il costo complessivo per
l'esecuzione del servizio di "rimozione di rifiuti abbandonati e pulizia delle aree
oggetto di discarica" si presume pari ad € 1.168.39 oltre IVA 10% pari ad € 116,84
per un totale di € 1.285,23;

RITENUTO
necessario imputare ed impegnare a favore di ATI Etambiente/Paoletti Ecologia la
somma di € 1.168.39 oltre IVA 10% pari ad € 116,84 per un totale di € 1.285,23 sul
capitolo di spesa 0902.13.002 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

VISTO
l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni
appaltanti procedano  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  mediante
affidamento  diretto  o  in amministrazione diretta;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n.Z8F39C9A35

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di approvare l’offerta economica pervenuta al protocollo dell’Ente nota .
4050/2023 da ATI Etambiente/Paoletti Ecologia per il servizio a misura di recupero,
smaltimento di rifiuti abbandonati e pulizia dell’area in Via V. Gioberti,Via Molise,Via
Lago di Tana, che prevede un costo complessivo di € 1.168.39 oltre IVA 10% pari ad
€ 116,84 per un totale di € 1.285,23;

2. di affidare il servizio di recupero, smaltimento di rifiuti abbandonati e pulizia
dell’area in Via V. Gioberti,Via Molise,Via Lago di Tana, Comune di Fonte Nuova alla
ditta ATI Etambiente/Paoletti Ecologia;

3. di dare atto che la somma per gli interventi da effettuare di € 1.168.39 oltre IVA
10% pari ad € 116,84 per un totale di € 1.285,23 troverà copertura finanziaria sul
capitolo  di  spesa 0902.13.002 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023;



Determina Dirigenziale N.184/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. di imputare e impegnare a favore della Soc. ATI Etambiente/Paoletti Ecologia la
complessiva somma di € 1.285,23 Iva compresa, sul capitolo di spesa 0902.13.002
imp. Con 452/2023 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di dare atto che l’offerta presentata, inoltre, dovrà intendersi comprensiva di tutti
gli  oneri  assicurativi  e previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni
responsabilità nei confronti di persone
o cose;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla ditta ATI Etambiente/Paoletti Ecologia, dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

Il Dirigente
     Settore III – Servizio Ambiente
                                                                                                   Arch. Daniele Cardoli 


